Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 01 da
Ata  n°.  06/2023  da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

ATA N°. 06/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DO CE – CAICE/CSA-CE

Aos doze dias do mês de junho de 2023, às 09 horas, reuniram-se na sala 3152, prédio 16,
Campus  Santa  Maria,  as  integrantes  da  Comissão  Setorial  de  Avaliação  do  Centro  de
Educação – CAICE/CSA-CE. Participaram da reunião: Professoras Fabiane Adela Tonetto
Costas,  Coordenadora  da  Comissão  e  Presidente  da  reunião,  Glades  Tereza  Félix,  Tânia
Micheline Miorando e Daniele Rorato Sagrillo; Técnica-Administrativa em Educação Liliane
Gontan Timm Della Méa; Discente Ana Paula Rodrigues Machado. Também participaram da
reunião o TAE Diego Stigger Marins, da Secretaria da CAICE/CSA-CE, que secretariou a
reunião, e a bolsista da área de Estatística, Millena Aguiar Almeida. Justificaram a ausência:
TAEs Gléce Kurzawa Cóser e Nériton Clay Oliveira Porto, e a bolsista FIPE Denise Ângela
Wunder Della Flora. A Coordenadora agradeceu a presença das componentes da Comissão e
solicitou inclusão de pauta (itens 2.1 e 2.5), passando então à Ordem do Dia: 1. Aprovação
da Ata 05/2023: Aprovada com as correções informadas no arquivo disponível no Google
Drive. 2. Informes: 2.1 Posse da Professora Glades Félix: A Professora Fabiane Costas deu
posse  à  Professora  Glades  Tereza  Félix  como  representante  do  Departamento  de
Administração Escolar (ADE) na Comissão Setorial de Avaliação do Centro de Educação. 2.2
Auditoria Interna da UFSM (AUDIN/UFSM): a Professora Fabiane Costas fez um relato
sobre os questionamentos encaminhados à CAICE pela AUDIN/UFSM em março do corrente
ano,  informando  que  a  Comissão  recebeu  nova  comunicação,  em  31  de  maio  último,
solicitando as seguintes informações sobre os bolsistas da CAICE nos anos de 2022 e 2023:
nomes,  vigência  da  bolsa,  valor  mensal  da  bolsa,  relatório  das  atividades  executadas.
Informou a Coordenadora da Comissão que tais informações, referentes aos bolsistas Raiane
Maffini Nicoloso (2021-2022), Andressa Netto Albrecht (2021-2022), Rafael Mena Barreto
de Freitas (2022-),  Millena Aguiar Almeida (2022-) e Denise Ângela Wunder Della Flora
(2023), foram encaminhadas à AUDIN/UFSM no dia sete deste mês. A Professora Fabiane
Costas  ressaltou que as bolsas  da CAICE têm sido pagas com os recursos  originários  da
Avaliação  Institucional  –  excetuando  a  bolsa de  Comunicação  Visual  –  e  a  prestação de
contas é importante também por esse motivo. 2.3 Desligamento da Profa. Simone Gallina
do Projeto FIPE: A Professora Fabiane Costas informou à Comissão de Avaliação que a
Professora  Simone  Gallina,  em  resposta  ao  questionamento  da  CAICE,  solicitou  seu
desligamento do Projeto n. 059660, “Avaliação e Autoavaliação Institucional Participativa do
Centro de Educação da UFSM (2022-2024)”. Informou também a Coordenadora da Comissão
que  a  Professora  Glades  Félix  já  estava  vinculada  ao  projeto,  não  havendo,  portanto,
necessidade de incluí-la.  2.4 Devolutiva dos e das docentes sobre o Instrumento IA-3: A
Professora  Fabiane  Costas  relembrou  à  Comissão  que,  na  reunião  de  abril  de  2023,  foi
determinado pela CAICE que fosse feita  uma revisão no instrumento de avaliação IA-3 –
Autoavaliação Docente. Nesse sentido, foi encaminhado e-mail aos professores do Centro de
Educação, através dos departamentos, solicitando contribuições para a referida revisão, tendo
como prazo final o dia 03 do presente mês. A Professora Fabiane Costas informou que foram
recebidos cinco e-mails com contribuições, a saber: Professora Ilse Abegg, do Departamento
de  Metodologia  do  Ensino  (MEN),  que  sugeriu  questões  sobre  infraestrutura;  Professor

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 02 da
Ata  n°.  06/2023  da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

Marcelo Vieira, do Departamento de Fundamentos da Educação (FUE), que sugeriu questão
sobre relacionamento entre docentes e discentes; Professora Liane Kist, do MEN, que sugeriu
reescrever  determinados  termos  e  expressões,  por  questões  semânticas  e  gramaticais;
Professora Sueli Salva, do MEN, que sugeriu questões sobre o papel da gestão na resolução
de conflitos e sobre os espaços de diálogo com e entre os docentes no âmbito do CE; e a
Professora Glades Félix, do ADE, que sugeriu alterações na apresentação do instrumento e
nas questões relativas à Pandemia de COVID-19. A Coordenadora da CAICE salientou que
será preciso criar um grupo de trabalho (GT) para a revisão do instrumento IA-3, pois é o
único  instrumento  que  não  possui  GT.  2.5  Impressora  XEROX: A  Professora  Fabiane
Costas  relembrou  à  Comissão  o  processo  de  inventário  da  CAICE,  ressaltando  que  a
impressora Xerox (patrimônio n. 124750) foi localizada na sala da Professora Joseane Dal-
Forno.  Conforme decidido pela  Comissão,  o  TAE Diego Marins  informou ao  Núcleo  de
Patrimônio do Centro de Educação (NUPAT/CE) que a Comissão havia decidido que o bem
permanecesse na carga da Direção, carga na qual estão todos os bens da CAICE. Contudo,
explicou o TAE que o bem havia sido transferido para o MEN antes da decisão da CAICE e
que, diante disso, a Direção optou por deixar o bem na carga do departamento, colocando-a à
disposição da CAICE quando necessário. A Professora Fabiane Costas leu, então, o Termo de
Responsabilidade do bem, no qual consta essa informação.  A Coordenadora da Comissão
informou, ainda, que a mesa de impressora (patrimônio n. 156113) não foi encontrada.  3.
Semana  de  Devolutiva  da  AAI  2022/2: A  Professora  Fabiane  Costas  informou  que  já
organizou  a  campanha  visual  da  Devolutiva  da  Avaliação  e  Autoavaliação  Institucional
2022/2 (AAI 2022/2) com o bolsista Rafael Freitas, estando os cards para a campanha virtual
já prontos. Informou a Coordenadora da CAICE que já havia feito uma pré divulgação entre
as subunidades  do CE na semana passada,  via  e-mail,  com a primeira versão do card  de
divulgação. A Professora Fabiane Costas relembrou o cronograma da semana de devolutiva:
(a) 19/06/2023, das 13h30min às 15h30min – Pedagogia Diurno (Professoras Fabiane Costas,
Glades Félix e Tânia Miorando, e Bolsista Denise Della Flora); (b) 20/06/2023, das 10 às 12
horas  –  Educação  Especial  Diurno  e  Pós-Graduação  (Professoras  Fabiane  Costas,  TAE
Liliane  Della  Méa,  Acadêmica  Ana  Paula  Machado,  Bolsista  Millena  Almeida);  (c)
21/06/2023,  das  19  às  21  horas  –   Educação  Especial  Noturno  e  Pedagogia  Noturno
(Professoras Fabiane Costas e Tânia Miorando); (d) 22/06/2023, das 10 às 12 horas – TAEs
(Professora Daniele Sagrillo, TAEs Gléce Kursawa, Liliane Della Méa, Diego Marins); (e)
23/06/2023, das 19 às 21 horas  – PEG (Professoras Fabiane Costas e Glades  Félix, TAE
Diego Marins). As devolutivas serão realizadas na sala 215 do prédio 16 B. A Professora
Fabiane  Costas  informou  que  a  Bolsista  Denise  Della  Flora  está  trabalhando  nas
apresentações e que, na medida em que ela for terminando, serão enviadas às integrantes da
Comissão – da mesma forma como foi  enviado o  template com a apresentação.  Também
informou que  a devolutiva  aos  docentes  será  realizada  nas reuniões  departamentais  pelas
representantes de cada departamento. Foi debatida a reforma administrativa no CE, tendo em
vista  o  instrumento  de  avaliação  das  chefias,  o  qual  será  aplicado  no  âmbito  do  projeto
“Avaliação  e  Autoavaliação  Institucional  Participativa  do  Centro  de  Educação  da  UFSM
(2022-2024)”. Com relação às apresentações, a Acadêmica Ana Paula Machado sugeriu que
fossem realizadas  em Arial,  caixa  alta,  com  fundo  branco,  para  facilitar  a  leitura  pelos

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 03 da
Ata  n°.  06/2023  da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

estudantes com baixa visão. 4. Plano de Ação 2023: A Professora Fabiane Costas informou
que a Comissão Própria de Avaliação da Universidade (CPA/UFSM) previra um repasse de
R$ 8.568,00 (oito mil,  quinhentos e sessenta e oito reais)  para a CAICE. Contudo, foram
repassados, segundo o Núcleo de Execução e Controle Orçamentário do CE (NECOR/CE) R$
8.399,80 (oito mil, trezentos e noventa e nove reais e oitenta centavos) – uma diferença de R$
168,20 (cento e sessenta e oito reais e vinte centavos). A CPA foi novamente questionada a
respeito,  além  de  haver  sido  solicitada  àquela  Comissão  que  informasse  a  quantidade  e
valores dos repasses anuais à CAICE; no entanto, não houve resposta. Diante disso, informou
a  Professora  Fabiane  Costas  que  o  Plano  de  Ação  2023  foi  elaborado  levando  em
consideração que o orçamento anual da CAICE/CSA-CE será R$ 8.399,80. A Coordenadora
da CAICE relatou que a Comissão solicitou aos cursos presenciais do CE, via e-mail, que
enviassem suas demandas à CAICE, para auxiliar na elaboração do Plano de Ação, havendo
sido  respondido  apenas  pelo  curso  de  Educação  Especial  Noturno.  A  Professora  Fabiane
Costas informou que o Plano de Ação poderá sofrer alterações caso haja novos repasses à
Comissão Setorial de Avaliação do CE, e ressaltou que, em todos os anos de existência da
CAICE, nunca houve um período em que a Comissão contasse com tão poucos recursos.
Informou ainda que efetuou o pagamento de sua inscrição em um evento internacional de
Pedagogia, no qual apresentará, em conjunto com outras professoras – incluindo a Professora
Glades  Félix  –  trabalho  sobre  a  Avaliação  Institucional.  A  Professora  Fabiane  Costas
salientou que o pagamento foi feito para que não fosse perdido o prazo para o pagamento com
desconto e também porque é um trabalho relativo à Avaliação Institucional. Disse também
que sua participação será online. Por fim, a Professora Fabiane Costas disse que os recursos
para divulgação dos resultados das avaliações institucionais também podem ser usados por
outras e outros integrantes  da CAICE para inscrição em eventos onde serão apresentados
trabalhos relacionados à avaliação institucional.  5. JAI 2023: A Professora Fabiane Costas
apresentou  à  Comissão  as  seguintes  propostas  para  apresentação  de  trabalhos  na  Jornada
Acadêmica Integrada 2023: (a) Avaliação Institucional dos Discentes: comparativo entre as
avaliações de 2021 e 2022; (b) Avaliação Institucional dos Docentes: comparativo entre as
avaliações  de  2021  e  2022;  (c)  Avaliação  Institucional  dos  TAEs:  comparativo  entre  as
avaliações de 2021 e 2022; (d) Pós-Graduação: comparativo entre as avaliações de 2021 e
2022; (e) Comunicação: trabalho sobre a elaboração da identidade e das campanhas visuais da
CAICE.  A  Professora  Fabiane  Costas  informou  que  também  poderão  ser  utilizados  os
recursos da CAICE, dentro do possível, para impressão de banners para esses trabalhos.  6.
Informes  Gerais: 6.1  Universidade  Estadual  da  Região  Tocantina  do  Maranhão
(UEMASUL): A Professora Glades Félix informou à Comissão que recebeu um e-mail da
Professora Camila Perez, encaminhando o contato do Professor Emanuel Souza, da Comissão
Própria de Avaliação daquela Universidade, dizendo que é uma possibilidade de estabelecer
contato e parceria com a UEMASUL no que tange à avaliação institucional.  6.2 Evento da
Universidade  Federal  Rural  de  Pernambuco  (UFRPE): A  Professora  Glades  Félix
informou que  recebeu  um convite,  extensivo  às  integrantes  e  integrante  da  CAICE,  para
mediar uma sala no evento sobre os vinte anos do SINAES, realizado pela CPA da UFRPE.
Nada mais havendo a tratar, eu, Diego Stigger Marins, Secretário, lavrei a presente ata, que

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 04 da
Ata  n°.  06/2023  da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

vai assinada eletronicamente por mim, pela Coordenadora e demais integrantes da Comissão
presentes. Santa Maria, 12 de junho de 2023.